

No. 9

熊財発第73号

令和4年5月26日

熊谷市議会議長

大久保 照夫 様

熊谷市長 小林 哲也

令和3年度公益財団法人熊谷市文化振興財団の決算について

地方自治法第243条の3第2項の規定に基づき、公益財団法人熊谷市文化振興財団の経営状況を説明する書類として、別紙のとおり報告いたします。

令和 3 年度事業及び決算報告

公益財団法人 熊谷市文化振興財団

事業報告書

I 事業概要

公益目的事業

1 交響楽団等の育成に関する事業

新型コロナウイルスの影響から、定員を半分以下として実施した(配信演奏会を除く)。

埼玉交響楽団

実施日	会場	事業内容	入場者数
5月23日(日)	太陽	埼玉交響楽団春コンサート2021	217
8月29日(日)	太陽	埼玉交響楽団サマーコンサート2021	278
12月 5日(日)	太陽	埼玉交響楽団秋コンサート2021	399 完売

熊谷吹奏楽団

実施日	会場	事業内容	入場者数
5月16日(日)	太陽	熊谷吹奏楽団2021くまの春の配信演奏会	再生回数 約1,600回
10月31日(日)	太陽	熊谷吹奏楽団2021くまの秋の演奏会	404 完売

2 芸術文化活動における参加の促進に関する事業

新型コロナウイルスの影響から、熊谷吹奏楽団ワークショップ、第10回さくらの街熊谷ガラコンサートを中止した。芸術文化活動助成金交付事業は、2団体に対して助成した。

実施日	会場	事業内容	人数
6月12日(土)	太陽	コンドルズの遊育計画inくまがや (2回公演)	①44 ②51
12月	練習室1	熊谷吹奏楽団ワークショップ	中止
12月19日(日) 12月26日(日) 1月 9日(日) 1月16日(日) 1月23日(日)	練習室1 練習室1 練習室1 太陽 太陽	小・中・高校生 & 埼玉交響楽団 第18回オーケストラワークショップ (全5回) ※参加人数 8名 小学生2名、中学生2名、高校生4名	発表会来場者 123
3月 6日(日)	太陽	第10回さくらの街熊谷ガラコンサート	中止

芸術文化活動助成金交付事業	助成数 : 2団体	助成金額 43,000円
---------------	-----------	--------------

3 舞台芸術等の鑑賞機会の提供に関する事業

新型コロナウイルス感染拡大防止策を徹底し、12月より定員どおりに実施した。(延期公演となった森山良子公演を除く)。

実施日	会場	事業内容	入場者数	備考
5月29日(土)	太陽	前橋汀子 & 弦楽アンサンブル	306	主催

実施日	会場	事業内容	入場者数	備考
6月19日(土)	あすねっと	絵本の世界をハープにのせて (2回公演)	①73 ②88	主催
6月27日(日)	太陽	GAME MUSIC on BRASS 冒険の世界へいざなう	399	主催 完売
7月10日(土)	太陽	原田勇雅の“太陽の音楽会”	305	共催
7月22日(木祝)	太陽	DRUM TAO	385	主催
8月 8日(日)	太陽	神田松之丞改メ六代目神田伯山 襲名・真打披露公演	443	共催 完売
9月23日(木祝)	太陽	航空中央音楽隊コンサート	中止	主催
10月 9日(土)	太陽	文楽公演(2回公演) ①一谷嫩軍記、②曾根崎心中	①265 完売 ②198	主催
10月16日(土)	太陽	田中彩子 ソプラノ・リサイタル2021	192	主催
10月23日(土)	太陽	NAOTOアコースティックコンサート with 榊原大	247	主催
12月18日(土)	あすねっと	May Jazzy Christmas Live in KUMAGAYA	288	主催 完売
令和4年 1月10日(月祝)	太陽	新春爆笑落語会 三遊亭円楽・林家たい平 二人会	938	共催 完売
1月29日(土) 30日(日)	太陽	スターダスト☆レビュー 40周年ライブツアー「年中模索」(2日公演)	①583 ②667	共催
2月23日(水祝)	ピピア	宮川彬良 & アンサンブル・ベガ	304	主催
3月 5日(土)	ピピア	森山良子コンサートツアー	332	主催 完売
合 計			6,013名	

4 優れた音楽演奏家等の顕彰に関する事業

実施なし

5 生涯学習やコミュニティを醸成し、ゆとりと活気に満ちた市民生活と地域社会の形成に資するための会議や各種催事等への施設貸与に関する事業

公益目的の利用に資する施設貸与を行った。

収益目的事業

1 施設貸与に関する事業

公益目的以外の利用に資する施設貸与を行った。

2 その他公益目的事業の推進に資する事業

熊谷市の委託を受け、熊谷、大里、妻沼及び江南地区の図書館の一部の業務を行った。
自主公演における物品販売等を行った。
施設利用者の便宜を図るため、公演に伴う物品販売、受託チケット販売等を行った。

II 理事会及び評議員会の開催

5月 6日(木)	第1回 理事会 14:00～ 月のホール	1号 令和2年度事業及び決算について 2号 第1回評議員会の開催について
5月21日(金)	第1回 評議員会 14:00～ 月のホール	1号 令和2年度事業及び決算について 2号 役員(理事)の選任について
5月28日(金)	第2回 理事会 書面開催	3号 代表理事の選定について 4号 業務執行理事の選定について
11月10日(水)	第3回 理事会 10:00～ 会議室1	5号 令和3年度収支補正予算について 6号 令和4年度事業計画について 7号 評議員候補者の推薦について 8号 第2回評議員会の開催について
11月22日(月)	第2回 評議員会 10:00～ 会議室1	3号 令和3年度収支補正予算について 4号 令和4年度事業計画について 5号 役員(理事)の選任について
11月26日(金)	第4回 理事会 書面開催	9号 代表理事の選定について
2月 2日(水)	第5回 理事会 14:00～ 会議室1	10号 令和4年度事業計画について 11号 令和4年度収支予算について 12号 令和3年度収支補正予算について 13号 第3回評議員会の開催について
2月16日(水)	第3回 評議員会 14:00～ 会議室1	6号 令和4年度事業計画について 7号 令和4年度収支予算について 8号 令和3年度収支補正予算について
3月23日(水)	第6回 理事会 書面開催	14号 令和3年度収支補正予算について 15号 令第4回評議員会の開催について 16号 事務局長の任命について
3月31日(木)	第4回 評議員会 書面開催	9号 令和3年度収支補正予算について

貸借対照表

(公財)熊谷市文化振興財団

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	124,692,638	128,234,838	△ 3,542,200
小口現金	763,451	581,543	181,908
現金	624,787	469,858	154,929
普通預金 埼玉りそな銀行熊谷支店	5,990,400	39,871,919	△ 33,881,519
普通預金 埼玉縣信用金庫本店営業部	5,304,803	4,461,712	843,091
普通預金 埼玉縣信用金庫籠原南支店	12,481,648	2,948,320	9,533,328
普通預金 埼玉りそな銀行籠原支店	97,508,719	78,552,116	18,956,603
普通預金 埼玉りそな銀行熊谷支店	895,410	356,230	539,180
普通預金 埼玉りそな銀行熊谷支店	1,123,420	993,140	130,280
未収金	12,533,168	5,865,920	6,667,248
流動資産合計	137,225,806	134,100,758	3,125,048
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産投資有価証券	100,000,000	100,000,000	0
基本財産普通預金 埼玉縣信用金庫本店営業部	80,000,000	80,000,000	0
基本財産定期預金 埼玉縣信用金庫本店営業部	10,000,000	10,000,000	0
基本財産定期預金 埼玉りそな銀行熊谷支店	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	200,000,000	200,000,000	0
(2) 特定資産			
財政調整積立資産	30,000,000	30,000,000	0
特定資産合計	30,000,000	30,000,000	0
(3) その他固定資産			
車両運搬具	3,157,800	3,157,800	0
車両運搬具減価償却累計額	△ 3,157,797	△ 3,157,797	0
リサイクル預託金	22,220	22,220	0
その他固定資産合計	22,223	22,223	0
固定資産合計	230,022,223	230,022,223	0
資産合計	367,248,029	364,122,981	3,125,048
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,051,600	12,638,705	4,412,895
未払法人税等	356,400	3,498,800	△ 3,142,400
未払消費税	2,217,800	3,826,900	△ 1,609,100
前受金	12,545,925	10,946,380	1,599,545
預り金	165,935	186,876	△ 20,941
流動負債合計	32,337,660	31,097,661	1,239,999
負債合計	32,337,660	31,097,661	1,239,999
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	200,000,000	200,000,000	0
指定正味財産合計	200,000,000	200,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	(0)
正味財産合計	334,910,369	333,025,320	1,885,049
負債及び正味財産合計	367,248,029	364,122,981	3,125,048

正味財産増減計算書

(公財)熊谷市文化振興財団

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(51,406)	(55,015)	(△ 3,609)
基本財産運用益	1,406	5,015	△ 3,609
基本財産投資有価証券受取利息	50,000	50,000	0
② 事業収益	(88,769,854)	(77,147,707)	(11,622,147)
入場料収益	14,195,620	7,762,310	6,433,310
入場料販売手数料収益	19,184	58,373	△ 39,189
受託事業収益	74,555,050	69,327,024	5,228,026
③ 利用料金収益	(32,257,540)	(14,098,975)	(18,158,565)
施設利用料金収益	32,257,540	14,098,975	18,158,565
④ 施設管理運営事業収益	(223,830,000)	(222,520,000)	(1,310,000)
施設管理運営事業収益	223,830,000	222,520,000	1,310,000
⑤ 受取補助金	(30,026,000)	(10,850,000)	(19,176,000)
熊谷市交付金収益	11,405,000	10,850,000	555,000
補助金収入	18,621,000	0	18,621,000
⑥ 受取負担金	(4,000)	(1,000)	(3,000)
受取負担金	4,000	1,000	3,000
⑦ 雑収益	(857,821)	(675,380)	(182,441)
受取利息	1,414	3,012	△ 1,598
雑収益	856,407	672,368	184,039
経常収益計	375,796,621	325,348,077	50,448,544
(2) 経常費用			
① 事業費	(368,709,042)	(305,546,900)	(63,162,142)
育成事業	(470,330)	(84,783)	(385,547)
保険料	4,000	0	4,000
支払助成金	466,000	60,000	406,000
手数料	330	24,783	△ 24,453
参加促進事業	(4,722,764)	(128,647)	(4,594,117)
臨時雇賃金	14,000	0	14,000
通信運搬費	4,630	4,284	346
消耗品費	43,150	0	43,150
印刷製本費	310	108,900	△ 108,590
賃借料	16,825	0	16,825
保険料	6,569	1,300	5,269
租税公課	2,200	0	2,200
支払助成金	43,000	0	43,000
委託費	4,457,180	0	4,457,180
手数料	24,900	14,163	10,737
広告宣伝費	110,000	0	110,000

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
鑑賞事業	(47,922,678)	(29,223,331)	(18,699,347)
臨時雇賃金	92,000	70,000	22,000
通信運搬費	1,038,990	1,260,002	△ 221,012
消耗品費	816,284	892,719	△ 76,435
印刷製本費	4,596,038	4,702,493	△ 106,455
賃借料	591,409	115,670	475,739
保険料	15,000	9,000	6,000
租税公課	28,000	9,600	18,400
委託費	34,472,635	16,290,631	18,182,004
手数料	1,188,875	845,280	343,595
広告宣伝費	5,083,447	5,027,936	55,511
施設管理運営事業	(315,593,270)	(276,110,139)	(39,483,131)
職員手当等	1,811,095	1,513,871	297,224
臨時雇賃金	25,852,064	26,971,148	△ 1,119,084
嘱託給与等	70,068,854	66,342,070	3,726,784
福利厚生費	12,204,303	11,090,193	1,114,110
共済費	1,072,334	1,059,925	12,409
旅費交通費	14,533	12,062	2,471
通信運搬費	994,827	985,073	9,754
消耗什器備品費	3,068,139	0	3,068,139
消耗品費	3,273,781	5,246,818	△ 1,973,037
修繕費	32,761,339	12,130,564	20,630,775
燃料費	1,253,701	588,361	665,340
光熱水費	36,904,238	29,483,737	7,420,501
賃借料	5,236,180	4,565,982	670,198
保険料	464,026	547,013	△ 82,987
租税公課	10,828,700	11,614,200	△ 785,500
委託費	107,518,181	101,721,635	5,796,546
手数料	2,266,975	2,224,013	42,962
研修費	0	13,474	△ 13,474
② 管理費	(4,846,130)	(4,110,650)	(735,480)
報酬	355,200	236,800	118,400
職員手当等	75,462	30,895	44,567
嘱託給与等	1,121,432	1,033,704	87,728
共済費	44,680	21,631	23,049
福利厚生費	198,231	167,096	31,135
会議費	3,734	3,330	404
通信運搬費	21,343	19,098	2,245
消耗品費	78,784	113,640	△ 34,856
修繕費	0	5,153	△ 5,153
燃料費	27,820	11,187	16,633

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
光熱水費	1,204,226	700,265	503,961
賃借料	444,817	443,031	1,786
保険料	8,934	9,707	△ 773
租税公課	2,000	62,000	△ 60,000
支払負担金	111,500	111,500	0
委託費	583,507	580,213	3,294
手数料	564,460	561,400	3,060
経常費用計	373,555,172	309,657,550	63,897,622
当期経常増減額	2,241,449	15,690,527	△ 13,449,078
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	2,241,449	15,690,527	△ 13,449,078
法人税、住民税及び事業税	356,400	3,498,800	△ 3,142,400
当期一般正味財産増減額	1,885,049	12,191,727	△ 10,306,678
一般正味財産期首残高	133,025,320	120,833,593	12,191,727
一般正味財産期末残高	134,910,369	133,025,320	1,885,049
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	200,000,000	200,000,000	0
指定正味財産期末残高	200,000,000	200,000,000	0
III. 正味財産期末残高	334,910,369	333,025,320	1,885,049

令和3年度収支計算書

(公財) 熊谷市文化振興財団

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

【収入の部】

(単位:円)

大 科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 基本財産運用収入	55,000	51,406	3,594	
II 事業収入	91,477,000	88,769,854	2,707,146	
III 利用料金収入	29,581,000	32,257,540	△ 2,676,540	
IV 施設管理運営事業収入	223,830,000	223,830,000	0	
V 補助金収入	30,026,000	30,026,000	0	
VI 負担金収入	5,000	4,000	1,000	
VII 雑収入	1,355,000	857,821	497,179	
当期収入合計 (A)	376,329,000	375,796,621	532,379	
前期繰越収支差額	103,003,097	103,003,097	0	
収入合計 (B)	479,332,097	478,799,718	532,379	

【支出の部】

(単位:円)

大 科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業費支出	381,557,000	369,065,442	12,491,558	
1 育成事業支出	566,000	470,330	95,670	
2 参加促進事業支出	5,853,000	4,722,764	1,130,236	
3 鑑賞事業支出	50,399,000	47,922,678	2,476,322	
4 顕彰事業支出	148,000	0	148,000	
5 施設管理運営事業支出	324,591,000	315,949,670	8,641,330	
II 管理費支出	5,553,000	4,846,130	706,870	
当期支出合計 (C)	387,110,000	373,911,572	13,198,428	
当期収支差額 (A)-(C)	△ 10,781,000	1,885,049	△ 12,666,049	
次期繰越収支差額 (B)-(C)	92,222,097	104,888,146	△ 12,666,049	